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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu rizik bezpečnosti práce u strojů. V teoretické

části jsou charakterizovány základní pojmy jako nebezpečí, riziko, analýza rizik a její me-

tody, SWOT analýza a legislativa bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Praktická část

obsahuje charakteristiku společnosti ŠKODA VAGONKA a.s., dále střediska výroby

hrubých staveb a systém hodnocení rizik na daném pracovišti. Cílem práce je vypracovat

hodnocení rizik a na základě analýzy navrhnout firmě nápravná opatření ke snížení míry

rizika pro zaměstnance.

Klíčová slova: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, Analýza rizik, Hodnocení rizik,

SWOT analýza, metoda PHN

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the analysis of safety risks while working with machines. In

the theoretical part are characterized basic terms such as hazard, risk, risk analysis and its

methods, SWOT analysis and legislation of safety and health protecion at work. The

practical part contains the charakteristics of ŠKODA VAGONKA a.s., next a center of

bodyshell produce and a systém of risk assessment at the workplace. The aim of the thesis

is to develop a risk assessment and on the basis of the analysis propose to the company

corrective measures reducing the risk level to employees.

Keywords: Protection and health safety at work, risk analysis, risk assessment, SWOT ana-

lysis, PHN method.
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ÚVOD

Tato práce je zaměřena na analýzu rizik bezpečnosti práce u stojů ve společnosti ŠKODA

VAGONKA a.s.. Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je jedna z povinností

zaměstnavatele stanovená zákonem. Jejím hlavním cílem je především zabránit vzniku

pracovních úrazů a zajistit bezpečné pracoviště, což lze provádět pomocí nápravných opat-

ření, stanovených na základě analýzy rizik.

Mezi nesporné výhody dodržování BOZP patří snížení počtu pracovních úrazů, čímž se

sníží i míra absence zaměstnanců, náklady a rizika. Zajištění BOZP značí i větší prestiž a

reputaci u dodavatelů, investorů a v dnešní době může znamenat určitou konkurenční vý-

hodu u zákazníků. Oblast BOZP může být i důležitým faktorem při rozhodování potencio-

nálních zaměstnanců o výběru zaměstnavatele. Také může motivovat stávající zaměstnan-

ce k vyšší produktivitě práce. Cílem práce je vypracovat hodnocení rizik na základě analý-

zy a navrhnout firmě opatření ke snížení míry rizika pro zaměstnance.

V teoretické práci jsou rozepsány základní pojmy jako nebezpečí, riziko, stroj, analýza

rizik, její metody a postup. Podrobněji je rozpracována metoda PHN, kterou v současné

době využívá společnost ŠKODA VAGONKA a.s. a kvalitativní bodová metoda, která

vzhledem k většímu množství parametrů hodnotí rizika detailněji. Teoretická část také ob-

sahuje popis postupu vypracování SWOT analýzy, jejíž vypracování je součástí této baka-

lářské práce.

Praktická část je zpravována pro ostravskou společnost ŠKODA VAGONKA a.s., která se

zabývá výrobou, servisem, opravami a modernizací vlakových souprav. Nejprve jsou uve-

dena základní fakta o společnosti a její historii, poté je detailněji popsáno středisko hrubé

stavby, kde se nachází největší koncentrace strojů a nové obráběcí centrum s dvouosou

hlavou. Dále je vypracována SWOT analýza pro celý podnik, uvedena část současného

hodnocení rizik na pracovišti hrubé stavby a hodnocení rizik pro obráběcí centrum doplně-

né obrazovým materiálem. Jako poslední je vyhodnoceno dotazníkové šetření.

Vzhledem k obsáhlosti daného tématu však nelze pokrýt pracovní činnosti celé společnosti,

ani celého střediska hrubé stavby, proto bude analýza rizik zpracována pouze pro nové

obráběcí centrum. Pro toto centrum ještě nebyla vypracována dokumentace o hodnocení

rizik, tato práce by tak mohla být přínosem i pro samotnou firmu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADÍ POJMY

S problematikou hodnocení rizik je spojeno velké množství pojmů jako například nebezpe-

čí, riziko nebo analýza rizik. Pro práci s riziky je potřebné těmto pojmům rozumět a vědět,

co si pod nimi představit. Obeznámení s těmito pojmy je jedním ze základních předpokla-

dů pro vhodné hodnocení rizik, proto se tato kapitola zabývá definicí jednotlivých pojmů,

jejich popisem a potřebným vysvětlením.

1.1 Nebezpečí

Pojem nebezpečí je jedním z významných pojmů v rizikovém inženýrství. Jedná se o jistou

reálnou hrozbu poškození vyšetřovaného objektu nebo procesu, neboť materiály, technolo-

gie, stroje a pracovní činnosti se vyznačují tím, že mohou způsobit neočekávaný negativní

důsledek, ať už jde o poškození majetku nebo ohrožení člověka.

„Jde o:

 nebezpečí nebo nebezpečné činnosti

 podstatnou, ale skrytou vlastnost nebo schopnost něčeho (materiálu, stroje, pra-

covní činnosti), která může zapříčinit vznik škody

 zdroj možného ohrožení nebo škody

Zdroj nebezpečí je schopen aktivovat nebezpečí v konkrétním čase a prostoru.“[16]

1.2 Riziko

Riziko je historický výraz, který se objevil v souvislosti s lodní plavbou údajně v 17 století.

Slovo risico pochází z italštiny a označovalo úskalí, kterému se plavci museli vyhnout.

Následně se tím vyjadřovalo „vystavení nepříznivým okolnostem“. Ve starších encyklope-

diích nalezneme pod tímto heslem vysvětlení, že se jedná o odvahu či nebezpečí, případně,

že riskovat znamená odvážit se něčeho. Význam ve smyslu možné ztráty se objevuje až

později. Jak už bylo zmíněno, nebezpečí představuje něco poněkud jiného a v teorii rizika

souvisí s hrozbou. [14]

Podle dnešních výkladů se rizikem obecně rozumí nebezpečí vzniku škody, poškození,

ztráty či zničení, případně nezdaru při podnikání, ovšem neexistuje jedna obecně uznávaná

definice a pojem riziko je definován různě:
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 Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru.

 Variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení.

 Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekávaného.

 Situace, kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá jistému rozdělení pravdě-

podobnosti.

 Nebezpečí negativní odchylky od cíle (tzv. čisté riziko).

 Nebezpečí chybného rozhodnutí.

 Možnost vzniku ztráty nebo zisku (tzv. spekulativní riziko).

 Neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva (tzv. investiční riziko).

 Možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému.

Z hlediska problematiky řízení podnikatelských rizik bude užitečné vycházet z chápání

rizika jako možnosti, že s určitou pravděpodobností dojde k události, jež se liší od předpo-

kládaného vývoje. Riziko by nicméně nemělo být redukováno na pouhou pravděpodob-

nost, neboť zahrnuje jak samotnou pravděpodobnost, tak kvantitativní rozsah dané událos-

ti. [11][14]

Pojem riziko je tedy spojen s pravděpodobností nebo možností škody. Jinými slovy se jed-

ná o očekávanou hodnotu škody. Jde vlastně výsledek aktivace určitého nebezpečí, která

vyústí v určitý negativní následek, škodu. Je to kvalitativní a kvantitativní vyjádření ohro-

žení, vyjadřující míru ohrožení, stupeň ohrožení.

 „tímto pojmem se vyjadřuje pravděpodobnost, že vznikne negativní jev a zároveň i

důsledky tohoto jevu

 vyjadřuje, kolikrát se negativní jev vyskytne a co způsobí

 definuje se jako kombinace pravděpodobnosti nežádoucí události a rozsahu, závaž-

nosti možného zranění, škody nebo poškození zdraví

Riziko má vždy dva rozměry:

 pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace ohrožení

 závažnost možného následku“ [16]
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Management rizik se, jako každý inženýrsko-ekonomický obor, snaží pracovat s dostatečně

exaktními pojmy, a proto přisuzuje riziku tuto definici: „Riziko je tedy pravděpodobná

újma způsobená dotčené osobě – nositeli rizika, vyjádřená buď penězi, nebo jinými jednot-


[…]


více. Negativní odpovědi u zařízení poskytujícího závodní zdravotní péči jsou podle mě

způsobeny nepozorností pracovníků, při školení, neboť tato informace jim musela být sdě-

lena. Oproti tomu u otázky o nahrazování případné ztráty na výdělku při preventivních

prohlídkách mohou být negativní odpovědi zapříčiněny nevědomostí zaměstnanců, neboť

si toho nevšímají na výplatní pásce. Myslím si, že zhledem k tomu, jak nezanedbatelná část

pracovníků považuje informace o bezpečnosti za nesrozumitelné, je potřebné přezkoumat

způsob, jakým jsou informace podávány. Je pravděpodobné, že případná úprava školení o

bezpečnosti a aktualizace některých informací by u zaměstnanců vyvolala pozitivní reakci

a přispěla k dalšímu snižováni rizik v oblasti bezpečnosti práce.
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ZÁVĚR

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je jedním z hlavních ukazatelů výše prestiže podni-

ku. Mírou jejího zabezpečení dokazuje firma zaměstnancům, nakolik si jich považuje a co

pro ni znamenají. V rámci této práce byly teoreticky popsány pojmy jako nebezpečí, riziko,

analýza rizik a její metody používané k hodnocení rizik a stanovení jejich závažnosti.

U strojů jsou pracovníci vystaveni značenému množství rizik, ze kterého většinu z nich

není možné úplně odstranit. Proto musí být jejich působení minimalizováno používáním

osobních ochranných pracovních pomůcek. V případě obráběcího centra s dvouosou hla-

vou tomu není jinak. I zde je převážná většina pravděpodobností vzniku rizik minimalizo-

vána používáním OOPP, zvýšenou ostražitostí, pořádkem na pracovišti a vyhýbáním se

rizikovým prostorám. Vyskytují se zde ovšem rizika, při jejichž dopadu mají OOPP mini-

mální účinnost. Hlavním problémem je nedostatek prostoru, který nejenže zvyšuje pravdě-

podobnost vzniku méně závažných nehod, ale může mít za následek i tu nejzávažnější

možnou nehodu. Touto nehodou je kolize jeřábu se samotným obráběcím centrem, která by

mohla způsobit i smrt několika zaměstnanců.

Nejideálnějším řešením dané situace by bylo přemístění obráběcího centra do jiné haly.

Pokud to bude hala vyšší a prostornější, pravděpodobnost výskytu tohoto rizika by se ra-

pidně snížila a došlo by k němu jen ve výjimečných případech. Samotné přemístění by

mělo vliv i na ostatní rizika spojená s nedostatkem prostoru. Pracoviště obráběcího centra

by bylo možné rozšířit a tím by se snížila pravděpodobnost vzniku méně závažných, avšak

nepříjemných rizik, jako je pohmoždění nebo tržná rána, při naražení dolní končetiny do

břemene. Další výhodou umístění obráběcího centra do prostornější haly by byla možnost

zřízení střechy. Ta by pohlcovala hluk produkovaný obráběcím centrem a tím by snižovala

možnost rozptýlení a rušení jiných spolupracovníků.

Navrhované řešení by sice bylo finančně náročnější a vyžadovalo by vyšší jednorázové

náklady. Předcházely by ale latentním následujícím nákladům spojeným s vyplácením ren-

ty při smrtelných úrazech a invalidních důchodech při úrazech s trvalými následky.

Společnost přijala mnou navržená opatření a zavázala se k minimalizaci rizik uvedených

v této práci.

Tím byl podle mého názoru splněn cíl mé bakalářské práce.
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MIG/MAG Metoda obloukového svařování – dle složení ochranného plynu se tato meto-

da dělí na MIG – Metal Inert Gas – kdy je ochranný plyn inertní a chemicky

nereaguje s roztavenou lázní (helium,argon) a MAG – Metal Active Gas –

kdy je ochranný plyn aktivní a chemicky reaguje s roztavenou lázní (kyslík,

oxid uhličitý)

ESAB Společnost zajišťující svařovací, pálící a řezací systémy.

VSPQ

CNC

FPPC
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Computer Numeric Control – číslicové řízení počítačem.

Označení modelové řady strojů.
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PI - Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazník k bakalářské práci

Dotazník je anonymní a bude využit pouze k zjištění informací použitelných v bakalářské

práci, zakroužkujte prosím odpověď, která Vám vyhovuje nejlépe

Pracovní zařazení: a) obsluha stroje b) vedoucí pracovník c) pomocný dělník

1) Jaký je Váš věk?
a)18-25 b) 25-40 c)40+

2) Účastníte se školení o bezpečnosti práce?
ano ne

3) Považujete školení o bezpečnosti práce za přínosné?
ano ne

4) Máte k dispozici osobní ochranné pracovní prostředky?
ano ne

5) Používáte osobní ochranné pracovní prostředky?
ano ne

6) Jsou tyto osobní ochranné pracovní prostředky účinné a vhodné vzhledem
k rizikům Vaší práce?

ano ne
7) Utrpěl jste pracovní úraz s trvalými následky?
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8) Znali jste někoho, kdo u Vás na pracovišti utrpěl smrtelný úraz?

ano ne
9) Podílíte se svou účastí na řešení otázek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

k zajištění bezpečnosti?
ano ne

10) Víte o tom, že je Vám umožněno nahlížení do evidence spojené se zajišťováním
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci?

ano ne
11) Využíváte toho?

ano ne
12) Víte, které zařízení poskytuje závodní zdravotní preventivní péči?
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13) Pokud se podrobíte preventivní prohlídce, je Vám nahrazována případná ztráta na

výdělku?
ano ne

14) Dostáváte srozumitelné informace o pokyny o bezpečnosti?
ano ne