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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zpracována na aktuální téma pro firmu. Cíl práce je

formulován v bodu Úvod, nezvykle je uveden také v abstraktu. Použití navržených metod

při zpracování jednotlivých bodů práce je adekvátní. Struktura práce vytváří předpoklad

pro splnění cíle práce. Zadání práce je dodrženo. Teoretická část práce obsahuje vybrané,

přesto rozsáhlé, informační zdroje a vytváří teoretické východisko pro zpracování tématu

práce. Je patrná provázanost obsahu mezi teoretickou a praktickou částí práce. Praktická část

představuje charakteristiku firmy a zaměřuje se na středisko hrubá stavba. SWOT analýza by

si zasloužila uvedení v samostatné kapitole. Takto se ztrácí v třetí podúrovni struktury práce.

Není vytvořena samotná struktura v bodu 4.2.3 SWOT analýza. V textu pak nejsou na první

pohled zřejmé příležitosti a hrozby. Dále chybí problematika, jak řešit zjištěné problémy.

V bodu 5 je řešeno hodnocení vybraných rizik. Text je vhodně a správně doplněn rozsáhlými
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tabulkami pro vyhodnocení míry rizik s využitím adekvátních metod. Dotazníkové šetření se

soustředilo na problematiku BOZP ve firmě. Text je doplněn množstvím tabulek a grafů,

které velice výstižně a správně postihují řešenou problematiku BOZP. Návrhová část

obsahuje možná řešení na zjištěné a formulované problém nejzávažnějších rizik. Použité

zdroje pro zpracování práce jsou hlavně staršího data vzniku a tím méně aktuální. Norma

ISO 690-3 není vždy dodržena. Jde o nesprávné popisy tabulek a obrázků, neúplné uvedení

informací u některých titulů v seznamu použité literatury. Formální úprava práce je na

uspokojivé úrovni. Text je velmi dobře doplněn tabulkami, grafy a obrázky. Vyskytuje se

však rozdělení tabulky 5.1 na 4 strany, tabulky 5.2 na 3 strany bez uvedení hlavičky tabulky

na každé další straně, tabulky 5.1 a 5.2 postrádají vysvětlení písmen v nich uvedených

(tabulka 5.1 - P, N, H, R, tabulka 5.2 – PV, FE, PZ, PO, MR), grafy 6.1 až 6.15 postrádají

název, často dochází k používání osobního rodu, chybí text mezi nadpisy v bodu 3 a 3.1,

vyskytují se předložky na koncích řádků.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jsou vedoucí pracovníci firmy seznámeni s návrhy a budou je realizovat?

2. Jaká je řádově finanční náročnost pro realizaci formulovaných návrhů?

3. Které jsou nejzávažnější zjištění z provedeného dotazníkového šetření?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26.5. 2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně